
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

N.21 DEL 28/04/2025 
 
 

 
 
OGGETTO: PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti 

trenta presso la Sala delle Conferenze “Cap. L. Scimè” del Comune di Mondovì, in Corso Statuto n. 
11/D, si è riunito il CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE dell’Ente nelle persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

1. BORSARELLI Luca Sì 

2. ICARDI Maura Sì 

3. BALSAMO Laura No 

4. BOETTI Maria Grazia Sì 

5. PIOLA Valter Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
 
Partecipa altresì alla sessione il Direttore del Consorzio Dott. Valerio Giovanni LANTERO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Luca BORSARELLI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

 



 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
OGGETTO: PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Preso atto che: 
- il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 

679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 
che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in 
tutto il territorio dell’Unione europea; 

- il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è 
divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 
2018; 

- ai sensi dell’art.13 della Legge n.163 del 25 ottobre 2017 il Governo è stato delegato ad 
adottare, entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di 
adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 
27 aprile 2016 di che trattasi; 

- con il Decreto legislativo 101 del 10 agosto 2018 il Governo ha adottato le Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

 
Rilevato che: 
- le norme introdotte dal GDPR e dal D.Lgs. 101/2018 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono considerare e 
tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo; 

- le disposizioni introdotte dal GDPR e dal D.Lgs. 101/2018 non richiedono e non necessitano 
l’esercizio, da parte del Consorzio, della potestà regolamentare se non nei limiti di quanto 
necessario ed opportuno a definire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di 
dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo 
Consorzio di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione di siffatte 
disposizioni normative; 

- una lettura organica e sistematica del GDPR e del D.Lgs. 101/2018 consente di affermare che, 
data l’importanza della normativa e di ciò che essa mira a proteggere, la migliore risposta in 
termini organizzativi sia quella di realizzare un complessivo “Modello organizzativo e di 
gestione” per la protezione dei dati personali, considerando come tale un complesso di attività 
organizzativa, di ruoli, di azioni organizzative, di sistemi mirato al fine dell’applicazione 
“ordinata” e completa, nell’azione amministrativa dell’Ente, della normativa sui trattamenti di 
dati personali. Tale logica di costruzione di un Modello ad hoc è, peraltro, simile a quella 
risultante, in materia di prevenzione della corruzione; 

- appare dunque funzionale allo scopo adottare un documento che individui le politiche, gli 
obiettivi strategici e gli standard di sicurezza per garantire la tutela dei diritti e delle libertà 
fondamentali delle persone fisiche rispetto alle attività di trattamento dei dati personali, 
definendo il quadro delle misure di sicurezza informatiche, logiche, logistiche, fisiche, 
organizzative e procedurali da adottare e da applicare per attenuare e, ove possibile, eliminare il 
rischio di violazione dei dati derivante dal trattamento; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 26.11.2019 il C.S.S.M. ha già 
adottato, su proposta del Responsabile della Protezione dei dati personali, il proprio modello 
organizzativo; 



 

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 18 del 06.12.2021 il C.S.S.M. ha già adottato, su 
proposta del Responsabile della Protezione dei dati personali, il proprio regolamento per la 
gestione delle istanze di esercizio dei diritti riconosciuti all’Interessato dal RGPD; 

- a seguito di successiva segnalazione del Responsabile della Protezione dei dati personali, si 
rende opportuno adottare un nuovo modello che tenga conto dei seguenti aspetti: 
a) Valendosi della possibilità prevista dal paragrafo 6 dell’articolo 28 del Regolamento UE 

2016/679, la Commissione Europea, con la decisione di esecuzione 2021/915 del 4 giugno 
2021, ha approvato uno schema di “Clausole contrattuali tipo” per la regolamentazione dei 
rapporti tra il titolare del trattamento ed il responsabile del trattamento. Con l’Opinion 
22/2024 del 7 ottobre 2024, il Comitato Europeo per la Protezione dei Dati (EDPB) ha 
richiamato l’attenzione di tutti i titolari del trattamento sulla necessità di regolamentare in 
modo puntuale i propri rapporti con responsabili e sub-responsabili, invitandoli all’utilizzo 
delle Clausole standard approvate dalla Commissione UE; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore del Consorzio ai sensi dell’art. 
49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato modello contenente le disposizioni a carattere organizzativo necessarie 
ed opportune a consentire la corretta applicazione della normativa, comunitaria e nazionale, in 
tema di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 
2. di stabilire che l’allegato modello organizzativo, sostituisce integralmente quello approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 26.11.2019 nonché il regolamento 
per la gestione delle istanze di esercizio dei diritti riconosciuti all’Interessato dal RGPD, 
adottato con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 18 del 06.12.2021; 

 
3. di stabilire che l’allegato modello organizzativo sarà sottoposto a revisione ogni qualvolta si 

renderà necessario e, comunque, a cadenza almeno annuale; 
 

4. di stabilire che l’approvazione del presente modello venga portata a conoscenza di tutto il 
personale e degli amministratori, mediante apposita e personale comunicazione. 

 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

(Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Avv. BORSARELLI Luca) 
 

 
LB/BAC/VGL/AF/gt (CDA 2025- 21)


